Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

На основании распоряжения «О проведении контрольного мероприятия» от 01.03.2024 года № 39-р,  на основании распоряжения  администрации Череповецкого муниципального района от 22.12.2023 года № 229-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2024 год»  п.3 разд. II, в период с 18 марта 2024 года по 22 марта 2024 года проведена камеральная проверка в отношении Администрации Судского сельского поселения на тему: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок», за 2022-2023 годы. Проверено финансирования на сумму 24 882,5 тыс. руб. Установлено нарушений на сумму 4 427,1 тыс. руб. Итоги по результатам проверки: 
1. В нарушение ч. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ: объем финансового обеспечения плана-графика в 2022-2023 годах не приведен в соответствие доведенному до заказчика объему прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств, в том числе и в разрезе по отдельным кодам бюджетной классификации. 
2. С учетом положений  ст. 72 и ст.219 БК РФ, объектом контроля не приняты меры для отражения достоверной информации в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов в отношении отдельной закупки  (в части исполнения принятых обязательств на сумму 323 620 рублей 00 копеек в 2023 году).
3. В нарушение требований ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ: не все заключенные договоры содержат информацию, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
4. В нарушение ч. 13.1 ст. 34, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условий контрактов (договоров):  заказчиком по 16 контрактам (договорам) произведена оплата с нарушением установленного срока, что имеет признаки административной ответственности по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ. Сумма нарушений составила 7 517 194 рубля 71 копейка, из них с истекшим сроком исковой давности в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ – 3 107 379 рублей 13 копеек. 
5.  В нарушение требований, установленных ст. 103 Закона № 44-ФЗ:
- частью 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ: в 2022-2023 годах в реестре контрактов ЕИС имеют место случаи неразмещения необходимой информации или размещения документов, содержащих недостоверную информацию, при изменении и исполнении контрактов – всего 3 факта нарушений;
- частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ: в 2022-2023 годах в реестре контрактов ЕИС несвоевременно размещена информация при изменении и об исполнении по трем контрактам - всего 120 ед. нарушений.
Нарушения имеют признаки административного правонарушения по части 2 статьи 7.31 КоАП РФ,  по 83 ед. нарушений срок исковой давности в соответствии со  ст. 4.5 КоАП РФ истек.
Установленные нарушения являются основанием для вынесения Представления и направления материалов в Департамент финансов Вологодской области для возбуждения административного производства.
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Начальник отдела 
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